
Ministero della Pubblica Istruzione, dell’Università e della Ricerca
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - GANDINO

C.F.: 90017460164 - Cod. Mecc.: BGIC$47002
Via Cesare Battisti n. i — 24024 Gandino (BG)

Tel.035/745117 — Fax 035/745355
sito web: www.icgandino.edu.it

e-mail: BGIC$47002@ìstruzione.it -BGIC847002@oec.istruzione.it

Al prof. Andrea Perrone
Al DSGA

Al personale Docente e ATA
All’albo e Albo on line

Agli Atti

OGGETTO: NOMINA A RESPONSABILE DELL’ACCESSIBILITA’ INFORMATICA E
PUBBLICAZIONE CONTENUTI SUL SITO WEB DELL’I.C. DI

GANDINO - ART. 9 DL. 18 OTTOBRE 2012, N. 179 -

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
VISTO il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), approvato con D.lgs n. 82/2005, come
riformato con D.lgs 235/2010 e da ultimo modificato dal decreto legge 21 giugno 2013 n. 69,
convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2013, n. 98;
VISTO il DPR i marzo 2005, n. 75, concernente il Regolamento di attuazione della legge n.
4/2004, per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, in base al quale è fatto
obbligo di “nominare un responsabile dell’accessibilità da individuare tra il personale dirigenziale
in servizio, la cui funzione, in assenza di specifica designazione è svolta dal responsabile dei sistemi
informativi” (art. 9, combinato disposto commi 1 e 3);
VISTO il D.lgs n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;
CONSIDERATO che per effetto del suddetto DPR n. 75/2005 e del D.lgs n. 33/20 13, le Pubbliche
Amministrazioni “Provvedono agli adempimenti previsti con le risorse umane, strumentali e
finanziarie disponibili a legislazione vigente” e, pertanto, dall’attuazione del presente obbligo non
derivano nuovi o maggiori oneri a carico delle amministrazioni interessate e per lo svolgimento di
tale funzione non è previsto alcun compenso aggiuntivo;
VISTE le linee guida per i siti web della P.A. (edizione 2010);
TENUTO CONTO che la succitata Legge 4/2004, con la definizione “accessibilità” intende
riferirsi alla capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze
tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte
di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistite o configurazioni particolari;
RILEVATO che tali obblighi riguardano i prodotti hardware e software (compresi i siti web) delle
Pubbliche Amministrazioni e pertanto richiedono, in capo al responsabile in materia di accessibilità,
specifiche conoscenze in campo informatico;
VISTO l’art. 9 del D.L. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” che inserisce
una serie di nuove responsabilità, ben descritte nella circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia
Digitale, tra cui l’obbligo di garantire la pubblicazione di documenti accessibili e di definire una
serie di obiettivi annuali in materia di miglioramento e/o stabilizzazione dell’accessibilità di
informazioni, servizi e postazioni di lavoro;
VISTA la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale avente ad oggetto: aggiornamento
della Circolare AgID n. 61/2013 del 29 marzo 2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi
informatici. Obblighi delle pubbliche amministrazioni.;
CONSIDERATO che le sopra citate linee guida per i siti web delle PA, emanate dal Ministro per
la pubblica amministrazione e l’innovazione, raccomandano che il responsabile dell’accessibilità

B
G

IC
84

70
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
97

 -
 2

9/
11

/2
01

9 
- 

C
01

 -
 P

er
so

na
le

 a
 T

I -
 U



Ministero della Pubblica Istruzione, dell’Università e della Ricerca
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - GANDINO

CE.: 90017460164 - Cod. Mecc.: 8G1C847002
Via Cesare Battisti n. i — 24024 Gandino (BG)

Tel.035/745 117 — Fax 035/745355
sito web: www.icgandino.edu.it

e-mail: BGIC847002istruzione.it -BGIC847002@pec.istruzione.it
“coincida con uno dei responsabili del procedimento di pubblicazione dei contenuti sui siti web, o,
quanto meno, che si coordini costantemente con essi”;
RITENUTO di poter individuare nella prof. Andrea Perrone, secondo collaboratore del Dirigente
Scolastico, il Responsabile dell’accessibilità del sito web dell’IC di Gandino al quale sono attribuiti
compiti di raccordo, per gli aspetti concernenti la specifica materia, con gli altri Uffici dell’Istituto,
che curano le attività interessate e coinvolte sul tema dell’accessibilità e trasparenza (gestione
dell’attività negoziale e dei contratti, approvvigionamento di beni, forniture e servizi, gestione del
sito intranet, formazione, gestione alunni e personale, attività amministrativa e gestionale, ecc.);
VISTO il D.Lgs 165/2001 in materia di responsabilità dirigenziale e disciplinare;

DISPONE
1. di nominare Responsabile della pubblicazione e dell’accessibilità del sito web dell’IC di

Gandino il prof. Andrea Perrone, secondo collaboratore del Dirigente Scolastico, al quale sono
attribuiti compiti di raccordo con gli Uffici dell’Istituto;

2. di disporre l’inserimento del presente decreto sul sito istituzionale dell’Istituto, sezione
“Amministrazione Trasparente”.

COMPITI DEL RESPONSABILE DEL SITO WEB
La gestione del sito consiste nella pubblicazione di informazioni e atti secondo una logica di
efficacia e rapidità di consultazione, nella disposizione di documenti scaricabili dai visitatori, nella
istituzione di nuove sezioni e pagine e nello sviluppo di servizi interattivi e di altri eventuali accessi
da progettare e realizzare progressivamente.
Il Responsabile del Sito Web è tenuto a:

• rispettare e garantire il pieno rispetto delle norme vigenti in tema si sicurezza siti web,
accessibilità, rispetto della privacy, amministrazione trasparente, albo on line;

• rispettare e garantire il pieno rispetto di quanto al Regolamento Sito Web dell’Istituto;
• garantire l’aggiornamento del Sito e controllarne costantemente la fruibilità, la qualità e la

legittimità, in coerenza con l’Offerta Formativa dell’Istituto, il rispetto della normativa
vigente sulla privacy e, nei limiti delle informazioni in suo possesso, il rispetto del diritto
d’autore;

• tutelare la coerenza stilistica del Sito sui piano grafico, della struttura e della navigabilità;
• risolvere problemi tecnici, eventualmente con la collaborazione della Segreteria;
• ricevere, controllare e pubblicare il materiale proposto dal Dirigente scolastico, dalla

Segreteria, dai Docenti, eventualmente dai genitori degli alunni;
• indicare le modalità di elaborazione dei materiali forniti per la pubblicazione;
• promuovere la visibilità del Sito e la collaborazione tra i Docenti, gli alunni e il personale

scolastico, finalizzata a migliorare il Sito stesso in termini di accessibilità, fruibilità e
completezza;

• informare e aggiornare tempestivamente il Dirigente scolastico sulle eventuali rilevanze e
criticità che possono presentarsi;

Il Responsabile cura un registro delle attività svolte per la documentazione del proprio impegno,
conserva il repertorio degli atti pubblicati e delle relative notifiche e informano il Dirigente
Scolastico di eventi particolari che permettano il miglioramento del servizio Web, anche con
modifiche agli impianti tecnologici, o di eventi che possano in qualsiasi modo compromettere la
funzionalità del sito o danneggiare l’immagine della Scuola.

/

• IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Rita Micco

B
G

IC
84

70
02

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
97

 -
 2

9/
11

/2
01

9 
- 

C
01

 -
 P

er
so

na
le

 a
 T

I -
 U


